

REPUBLIKA

Rok VIII. | ŁÓDŹ. PONIEDZIAŁEK, 3 LISTOPADA 1930 r. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 301

Nowy występ Treviranusa w czasie manifestacji w Hannoverze na rzecz prowincji wschodnich Rzeszy. — Treviranus znowu mówi o rewizji granic w Berlinie aresztowano 60 hitlerowców

Berlin, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W Hannoverze odbyła się urządzona staraniem zarządu miasta wielka manifestacja na rzecz wschodnich prowincji Rzeszy.

Na wielkim zebraniu wygłosił przemówienie przybyły specjalnie minister Treviranus, który wskazując że orędzie

prezydenta Rzeszy w sprawie pomocy dla wschodnich prowincji obudziło wielkie nadzieje, zaznaczył że jednak z powodu sytuacji gospodarczej i finansowej Niemiec możliwości wykonania planu pomocy są bardzo ograniczone.

Zależą one od uzdrowienia finansów,

przedtem jednak od tego czy zanulowane zostaną wykreślone granice, co do których świat wie, że nigdy Niemcy nie zgodzą się na ich uznanie.

Berlin, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wedle doniesień z Halle, 60 człon-

ków partji hitlerowców zostało dzisiaj aresztowanych. Hitlerowcy zjawili się w mundurach w jednym z parków aby od być tam swoje ćwiczenia zbiorowe.

Po dwukrotnym wezwaniu do rozjeżdżenia się, hitlerowcy nie opuścili ogrodu, wobec tego policja, która nie dała zezwolenia na zebranie, zatrzymała wszystkich uczestników ćwiczeń.

Delegacja sowiecka na konferencję rozbrojeniową

Moskwa, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na sesję komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej wyjechała delegacja sowiecka, w skład której wchodzi Litwinow jako przewodniczący, zaś Lunaczewski i Langowoj jako członkowie.

Odjeżdżającą delegację żegnali na dworcu ambasador niemiecki w Moskwie von Dirksen na czele wyższych urzędników ambasady oraz wyżsi urzędnicy ludowego komisariatu spraw zagranicznych.

Zamieszki w Indjach Krwawe starcia na tle religijnem

Madras, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu wczorajszym w m. Pallipattu, położonym na południu Indji, doszło do starcia między hindusami a chrześcijanami. 28 osób odniosło rany. Aresztowano dwie osoby.

Zalane kopalnie na Śląsku niemieckim

Berlin, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wedle doniesień z Wrocławia, katastrofa powodzi wyrządziła szereg szkód w Zagłębiu Waldenburgskiem.

Szereg kopalń zostało unieruchomionych z powodu zalania sztolni przez wodę.

Pod Wrocławiem wzburzone fale Odry zalały szereg okolicznych wsi. Nastąpiło to na skutek zaniedbania w ostatnim czasie prac regulacyjnych dopływów Odry.

Spisek we Finlandji miał na celu rewizję stosunków wewnętrznych

Helsingfors, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Finlandzka agencja telegraficzna podaje: Władze zaprzeczają w sposób zdecydowany pogłoskom, rozpowszechnianym przez Tass, według których spisek gen. Walleniusa organizowany był w porozumieniu z władzami polskimi i z pomocą francuskiego sztabu generalnego.

Sledztwo ustaliło, że spisek ten dotyczył wyłącznie zagadnień polityki wewnętrznej Finlandji.

— W miejscowości Algodonales w pobliżu Kadyksu doszło do starcia pomiędzy policją a tłumem, który usiłował odbić aresztowanego przez policję osobnika.

W czasie strzelaniny została zabita jedna kobieta, zaś kilka osób z tłumu odniosło rany.

Echa mowy Mussoliniego w prasie niemieckiej

Berlin, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Naczelny redaktor „Berliner Tageblattu” Teodor Wolf ogłosił artykuł poświęcony ostatniej mowie Mussoliniego. Autor podkreśla że Niemcy bez różnicy przekonań i odcieniów politycznych wszyscy muszą przyklasnąć z uznaniem ustępom mowy za rewizję traktatów.

Nie znajdzie się jednak w Niemczech człowiek myślący politycznie, któryby nie wiedział że Mussolini nie jest w stanie spowodować przyłączenia korytara albo Gdańska do Niemiec. Ma jedynie możność przyłączenia bliższych Włochom terenów, jak naprzykład nie-

mieckiego Tyrolu, ale zamiar ten widocznie nie jest Mussoliniemu dalekim skoro o tem nie wspomina.

Mussolini pisze co inni Niemcom zabrali i wedle starego powiedzenia jest bardzo hojny z cudzej kieszeni. Niemcy w mowie Mussoliniego muszą widzieć tylko posunięcie polityczne.

Mussolini ofiaruje Niemcom sojusz. O ile Włochy mogą uzyskać przez sojusz, pewne koncesje od Francji, to Niemcy przez wdanie się w zatarg z Francją, Polską i Jugosławią mogą wywołać awanturę kilkakrotnie większą niż w roku 1914.

Koronacja negusa Abisynji odbyła się w dniu wczorajszym

Adis Abeba, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Do stolicy Etiopji przybyli już wszyscy przedstawiciele państw zagranicznych, a także wybitne osobistości miejscowe, w celu wzięcia udziału w ceremonji koronacji, która — jak wiadomo — odbyła się w dniu dzisiejszym o godzinie 7.30 rano.

Ras Tafari przyjął tytuł króla królów i cesarza Etiopji. Z całego kraju ściągnęły olbrzymie tłumy ludności, które obo-

zują przeważnie za miastem, ponieważ stolica nie może ich pomieścić.

Po koronacji o godzinie 12-ej w południe odbędzie się przyjęcie oficjalne, w czasie którego delegaci państw zagranicznych złożą cesarzowi życzenia i powinszowania. Wieczorem wvdany zostanie wielki bankiet.

Dzień dzisiejszy rozpoczyna całą serję uroczystości, które potrwaia tydzień. Noc, poprzedzająca dzień koronacji, cesarz i cesarzowa spędzili na modlitwie.

Przed wyborami w Austrii Ożywiona agitacja. — Pochody i demonstracje Heimwehry

Wiedeń, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W ostatnią niedzielę przed wyborami rozwinęły wszystkie stronnictwa gorącą agitację wyborczą tak w Wiedniu, jak i na prowincji.

Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne oraz sprzymierzona z niem grupa Heim-

wehry urządziły dziś przed południem masowe zebranie wyborcze, w którym wzięło udział około 20 tysięcy uczestników.

Przy zjawieniu się kanclerza Vaugoin i ministra spraw zagranicznych, ks. Seipla liczne orkiestry odegrały hymn austriacki. Przemówienie wygłosił w imieniu Heimwehry mjr. Fev i kanclerz Vaugoin, wzywając wyborców do głosowania na wspólną listę stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego i Heimwehry, celem obrony porządku społecznego.

Po zgromadzeniu uformował się pochód, w którym wzięły udział oddziały Heimwehry wiedeńskiej, pułk strzelców, dywizja szturmowa, tudzież organizacje chrześcijańsko-socjalnych kolejarzy i tramwajarzy. Pochód posuwał się przez Ringstrasse od parlamentu aż do Wolzeile i rozwiązał się pod pomnikiem Luegera.

Socjaldemokraci i blok wyborczy dr. Schobera odbyli dziś również szereg zgromadzeń w lokalach zamkniętych.

Narodowi socjaliści obieżdżają na 20-tu samochodach ulice Wiednia, uruchomiwszy gramofony z płytami wyborczymi i rozrzucając ulotki, wzywające do głosowania na kandydatów hitlerowskich. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

382 osoby ranne wskutek trzęsienia ziemi we Włoszech

Ankona, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna). Według oficjalnego komunikatu urzędowego, w czasie ostatniego trzęsienia ziemi odniosło rany 382 osoby, w tem 7 ciężkie.

Podróż min. Prystora po terenie województwa łódzkiego wywołała spontaniczne owacje ludności na cześć Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego i rządu

W czasie kilkudniowej inspekcji kas chorych na terenie województwa łódzkiego minister pracy i opieki społecznej p. Prystor zwiedził jak już donosiliśmy Koło, Turek, Lisków, Kalisz, Sieradz i Wieluń. We wszystkich tych miejscowościach przeprowadził minister Prystor inspekcje kas chorych, przytułków dla kalek i starców, ochroniek, sierocińców, szpitali sejmikowych i różnych innych instytucji filantropijnych.

Przywitanie ministra Prystora we wszystkich miastach miało nader uroczysty i podniosły charakter. Na dworcach przy przyjeździe ministra byli wszędzie obecni przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, zaś w Liskowie witał ministra wojewoda łódzki p. Jaszczolt. We wszystkich miejscowościach minister Prystor przyjmował delegacje miejscowych organizacji społecznych, które przedkładając ministrowi najistotniejsze potrzeby ludności jednocześnie deklarowały najszczerze chęci przyczynienia się do naprawy ustroju Rzeczypospolitej.

W Turku na powitanie ministra Prystora wygłosił bardzo podniosłe przemówienie ks. prałat Majewski, który wyraził radość ludności miasta z powodu od wiedziny ministra i przemówienie swe za kończył toastem na cześć Rzplitej, Rządu i ministra Prystora.

Niezwykle serdeczny i wzruszający charakter miało przywitanie ministra w Liskowie, gdzie mowę przywitalną wygłosił ks. prałat Błaziński, zaś orkiestra złożona z wychowanków ks. Błazińskiego odegrała „Pierwszą Brygadę”. Wzruszającym momentem była przysięga złożona przez 6-letniego chłopca w imieniu wszystkich dzieci na wierność Ojczyźnie.

W Kaliszu przyjęcie ministra Prystora przybrało charakter entuzjastycznej manifestacji na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i Rządu. Na wielkim bankiecie wydanym przez miejscowe społeczeństwo z okazji wizyty ministra Prystora szereg mów-

ców z pośród wybitnych jednostek miejscowego społeczeństwa wygłosił przemówienia, w których, rzeczowo i trzeźwo oceniając obecną sytuację polityczną, podkreślano zasługi obecnego rządu. Kilkudniowa podróż pana ministra Prystora po terenie województwa łódz-

kiego pozostawiła wśród społeczeństwa, które miało możność zetknięcia się z ministrem Prystorem niezatarte wrażenie i była jedną wielką manifestacją na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego oraz całego Rządu.

Dźwiękowe



Wobec niebywałego powodzenia
sprolongowaliśmy na dwa dni

jezycze

tylko dziś i jutro

Pocz. seansów o g. 4-ej popoł. ost. o g. 10.15. wiecz.

MAURICE CHEVALIER

PARADZIE MIŁOŚCI

Reżyserja Ernesta Lubitscha.

Film o niewyczerpanem źródle emocji, darzący miliony widzów we wszystkich większych stolicach niewymowną rozkoszą.

Ceny miejsc normalne

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY



CASINO



„Romans nad Rio-Grande”

ostatni dzień

po cenach najniższych

Zł. 1, 1.50 i 2.

Początek seansów o g. 4.30, 6, 8 i 10 w.

JUTRO wasza ulubienica

Vilma BANKY

jedyny raz w filmie dźwiękowym p. ł.

„Raj Zakochanych”

wg. powieści

„Jak w niebie”

przemówi do Was

z ekranu

„CASINA”

UWAGA: kreacją w tym filmie Vilma Banky zakończyła swą karierę w X muzyce, przetrzymując się na desce scenicznej.



Gwiazdzista ESKADRA

Przepiękna pieśń poświęcenia i miłości wśród śmiertelnych zapasów z najeżdżcą od wschodu

Najbliższy magnes

„LUNY”

Akademja żałobna w Częstochowie

ku czci ofiar mordu politycznego

Częstochowa, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Odbyła się dziś akademja żałobna ku uczczeniu pamięci tragicznie zmarłych ofiar zbrodniczego czynu Kostrzewskiego.

Salę kasyna do ostatniego miejsca wypełniły tłumy publiczności. Nastrój był podniosły.

Po zagajeniu akademji przez prezesa zarządu NPR-lew. p. Józefa Ślazaaka przemawiali nauczyciel gimnazjum państw. Sikorski, który scharakteryzował oblicze moralne i społeczne poległych na posterunku działaczy B.B.W.R.

Jednominutowa cisza i entuzjastyczne okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego zakończyły akademję.

Skazanie komunistów

w Łucku

Kowel, 2 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu 1 listopada r. b. sąd okręgowy w Łucku na sesji objazdowej w Kowlu, pod przewodnictwem sędziego Nowakowskiego, przy udziale sędziów: Dziewulskiego i Krauzego, wydał wyrok w procesie komunistów, który trwał od 20 października.

Oskarżonych było 64 osob. Sąd uznał winnymi z artykułu 102. cz. kod. karn. 41 osób, pozostali zostali uniewinnieni. Zostało skazanych: 4 osoby po lat 8, jedna na 6, dziewięć po 5 i 27 po 4 lata więzienia.

Pokaże nam dyrekcja

Grand Kino

Początek
GRETY GARBÓ

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY”



LISTOPAD

3

Poniedziałek

Dziś Huberta
Jutro Karola B.

Wschód słońca 6.30
Zachód słońca 16.10
Wschód księżycy 15.15
Zachód księżycy 00.51
Długość dnia 9.30
Ubwoćnia 7.28

Szcześliwe Losy

do I klasy

Państw. Loterii nabyć można
w Kolekturze

St. Birnbauma

Narutowicza 14 (Czytelnia Nowości)

Cena 1/4 losu 40 zł., 1/2—20 1/4—10 zł.

Smierć pod samochodem

W ciągu ostatnich dwóch dni miejskie pogotowie ratunkowe wzywane było dwukrotnie do wypadków przejechań przez samochody.

Pierwszy wypadek miał miejsce przed domem Nr. 51 na ulicy Zachodniej, gdzie dostał się pod koła samochodu 6-letni Wawrzyn Samson (Zachodnia 56), syn dozorczy domu. Chłopiec zmarł w szpitalu. Szofer zbiegł.

Drugi z kolei wypadek przejechania miał miejsce na ulicy 11-go Listopada Nr. 37, gdzie pod koła nadjeżdżającego samochodu dostał się 17-letni Józef Kostrzewski (Tuszyńska 47).

Lekarz pogotowia przewiózł go w stan ciężkim do szpitala okręgowego przy ulicy Zagajnikowej. (p)

Samobójstwo nieznannej kobiety

w parku im. Poniatowskiego

Wczoraj dozorca parku Poniatowskiego, usłyszał podejrzane jęki, dochodzące z pobliskich krzaków.

Jak się okazało, w krzakach leżała nieznaną kobietą, lat około 30, widać się w bólach.

Ze względu na to, iż obok niej leżała próżna buteleczka od esencji octowej, dozorca zawiadzał pogotowie ratunkowe. Po przepłukaniu desperatki żołądka, lekarz przewiózł ją do szpitala św. Józefa.

Ze względu na to, iż przy desperatce nie znalazła policja żadnych dokumentów, nie udało się władzom bezpieczeństwa ustalić desperatki nazwiska. (p)

Wczorajsze wiece przedwyborcze
W ciągu ubiegłych świąt wszystkie stronnictwa
ujawniły ożywioną działalność agitacyjną
Wiece B.B. ściągnęły liczne rzesze wyborców

Wiece BB i NPR-lewicy

W dniu wczorajszym obóz pro-rządowy urządził na terenie Łodzi 4 wiece. N.P.R.-lewica urządziła w kinie „Splendid“ wiec przedwyborczy, który zgromadził na sali 1500 ludzi. Przemawiali inż. Wojewódzki, prof. Grafczyński, Modrzejewski i Socha.

W konkluzji uchwalono rezolucję w sprawie ubezpieczenia na starość i inwalidztwa.

— Zebrani na wiecu w dniu 2 listopada r. b. w liczbie 15000 osób, po wysłuchaniu szeregu przemówień, robotnicy łódzcy — zważywszy, że tylko rząd Marszałka Piłsudskiego oparty o wolę całego narodu zdolny jest zapewnić Polsce mocarstwowy rozwój — postanawiają przy wyborach poprzeć listę B.B. W. z Rz.

W tym samym czasie NPR-lewica zorganizowała wiec w kinie „Mewa“, który miał przebieg nader ożywiony. Po za mównicami z NPR-lewicy, mianowicie b. posem Waszkiewiczem, Niewinowskim, Cynamonem i Galińskim, przemawiali dwaj przedstawiciele opozycji: jeden członek PPS CKW, drugi reprezentant komunistów. W czasie przemówień tego ostatniego z audytorjum padły okrzyki:

— Gdzieście schowali Rosiaka?

— Zabierzcie komunę do Moskwy!

Mówcy opozycji, nie mogąc dojść do głosu, zdecydowali się na opuszczenie sali. Pod koniec wiecu uchwalono rezolucję, nawołującą do głosowania na listę Nr. 1.

O godz. 10 min. 30 w lokalu kina „Uciecha“ przy ul. Limanowskiego 36 odbył się wiec przedwyborczy, organizowany przez BBW z Rz., Przemawiali p. Wolczyński, p. Braun oraz p. Miller. Po przemówieniach mówców otworzono

dyskusję, w której zabierał głos cały szereg osób z audytorjum.

W rezultacie przyjęto jednogłośnie rezolucję głosowania na BBW z Rz.

W sali Stowarzyszenia „Przezorność“ przy ul. Lokatorskiej 12, odbyło się zebranie informacyjne w obecności 200 osób, rekrutujących się przeważnie ze sfer robotniczych. Przemawiali pp. Błażyski i Baranowski. Wiec zakończono okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego i uchwaleniem rezolucji głosowania na BBW z Rz.

We wtorek, dnia 4 listopada r. b., o godz. 6 wieczór w sali Filharmonii Polskiej związku zawodowe „Praca“ urządziła wiec przedwyborczy, poświęcony sprawom urzędników miejskich oraz użyteczności publicznej. Przemawiała p. Modrzejewski i in.

Zebranie PPS-frakcji

W lokalu PPS dawnej frakcji rewolucyjnej przy ul. Piotrkowskiej 73 odbyło się zebranie mężów zaufania. Zebranie powyższe zajął prezes OKR Łódź-miasto, p. Pluciennik, omawiając obowiązki mężów zaufania w dniu wyborów do sejmiku i senatu i nawołując zebranych do intensywnej pracy.

Krótki referat przedwyborczy wygłosiła p. Lenka-Zakrzewska, czołowa kandydatka do senatu z listy frakcji. Wreszcie zabrał głos p. Ziemiański, członek frakcji, który w swych słowach na woływał zebranych do współpracy z rządem Marsz. Piłsudskiego oraz do bezwzględnej walki z kliką partyjników, którzy pognebili prawa klasy robotniczej oraz wystąpił do walki z wodzem proletariatu, Marsz. Piłsudskim.

Wiece opozycji

Wczoraj odbyły się dwa wiece organizowane staraniem PPS CKW na Wi-

dzewie. Przemawiał prezydent Ziemięcki. Na Podleśnej przemawiał wiceprezydent Rapalski i b. poseł Kowalski. (p)

Wczoraj odbył się w Teatrze Miejskim wiec wspólny PPS CKW i Niemieckiej partji pracy.

Na wiecu tym przemawiali b. poseł Zerbe i prezydent Ziemięcki. (p)

Listy kandydatów na murach

Jutro na murach miasta ukażą się afisze, zawierające wykazy kandydatów przy wyborach do sejmiku i senatu, z okręgu wyborczego Nr. 13.

W tym dniu również ukaże się ogłoszenie okręgowej komisji Nr. 14, dotyczące numerów list i nazwisk kandydatów poszczególnych grup, które zgłosiły listy do senatu. (a)

Dodatkowe wyłożenie spisu wyborców

Z dniem jutrzejszym we wszystkich obwodowych komisjach wyborczych wyłożone zostaną do ponownego wglądu spisy wyborców do sejmiku i senatu, po ostatecznym ich zatwierdzeniu. Listy wyłożone będą w ciągu pięciu dni, t. j. do dnia 8 bm. włącznie.

Lokale komisji obwodowych dostępne będą dla wyborców, pragnących ustalić, czy nie są w spisie pominięci, od 6 do 8 wieczór. (a)



Święto umarłych w Łodzi

Na cmentarzach.—Hołd pośmiertny.—Uroczystości żałobne na grobach żołnierzy i bojowników o wolność

Dzień zaduszny w Łodzi, wzorem lat ubiegłych wypełnił wszystkie cmentarze tymi, którzy na grobach swych najbliższych składali im hołd pośmiertny.

Do wysokiej frekwencji zwiedzających cmentarze przyczyniła się w tym roku wyjątkowo piękna pogoda. Poza ogólnymi uroczystościami odbyły się wczoraj uroczystości żałobne, urządzone staraniem organizacji b. wojskowych.

Z inicjatywy związku inwalidów woj-

jennych odbyło się w sobotę, dnia 1-go listopada uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele św. Józefa na intencję poległych i zmarłych żołnierzy i inwalidów różnych formacji polskich.

Następnie odbyły się żałobne uroczystości na grobach weteranów armji polskiej z okresu walk niepodległościowych.

Pozatem stowarzyszenie byłych więźniów politycznych złożyło hołd zmarłym

bojownikom o wolność, straconym przez władze carskie.

Zwiedzano również tłumnie groby zasłużonych łódzian.

Frekwencja na tramwajach była, jak rok rocznie, bardzo duża, mimo powiększenia liczby wagonów i skierowania na cmentarze specjalnych pociągów. (a)

Raporty kontrolne oficerów rezerwy
Kto winien stawić się jutro w PKU?

W dniu jutrzejszym, t. j. 4 b. m., winni stawić się do raportów kontrolnych oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia oraz byli urzędnicy wojskowi, zwolnieni z armji polskiej, rocznika 1883 oraz oficerowie pospolitego ruszenia i byli urzędnicy wojskowi z czynnej służby w W. P. zwolnieni, rocznika 1878.

Oficerowie i byli urzędnicy wojskowi wspomnianych roczników, wini zgłosić się w dniu 4 b. m. o godz. 9-ej rano w P. K. U. Łódź-miasto, przy ul. Jerzego 2, III p., pokój 20. Obejmuje to wymienionych, zamieszkałych zarówno na terenie P.K.U. Łódź-miasto II, jak zamieszkałych na terenie P.K.U. Łódź-miasto I, oraz P.K.U. Łódź-powiat.

Zgłaszający się do raportów kontrolnych winni stawić się w oznaczonym czasie i miejscu na koszt własny, w umundurowaniu służbowym, z bronią boczną, oporzadzeniem polowym, jak lornetka polowa i torba oficerska, z książeczką stanu służby oficerskiej i kartą mobilizacyjną oraz z dowodami o ewen-

tualnej zmianie zawodu cywilnego i osiągniętego ew. wykształcenia poza służbą.

Wolni od obowiązku stawiennictwa osobistego do raportów kontrolnych są oficerowie w stopniu generała, którzy zawiadamiają powiatową komendę uzupełnień o swym pobycie na obszarze danej P.K.U. oraz posłowie do sejmiku i senatorowie, ministrowie i wiceministrowie, duchowni, oficerowie, którzy odbyli już w r. b. ćwiczenia wojskowe, względnie którzy zgłosili się do odbycia ćwiczeń, lecz z powodu przyczyn uzasadnionych ćwiczeń tych nie odbyli, oficerowie znajdujący się w więzieniu śledczym lub karnym, wreszcie — przebywający zagranicą, bez naruszenia obowiązujących przepisów.

Powołani do raportów kontrolnych podlegają przez czas ich trwania dyscyplinie wojskowej i nie mają prawa do odszkodowania ze skarbu państwa z powodu zaniechania pracy, lub uszczerbku w zarobku dziennym, wynikłego na skutek powołania do raportów.

W dniu wczorajszym o godzinie 15 odprawione zostało na cmentarzu wojskowym na Zarzewie nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych w obronie kraju. Około godziny 13 odbył się przemarsz oddziałów wojskowych przez miasto ulicami 11-go Listopada i Piotrkowską do płyty Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono wieńce w imieniu 10-ej dywizji i komendy garnizonu, poczem nastąpiła defilada odebrana przez gen. Małachowskiego.

Następnie oddziały wojskowe udały się na cmentarz wojskowy, idąc ulicami Piotrkowską i Napiórkowskiego. Na cmentarzu, 31 p. Strzelców Kaniowskich utworzył szpaler, przez który przemaszerowały delegacje poszczególnych oddziałów wojskowych, zakładów i urzędów garnizonowych z wieńcami, kompanja honorowa 28 p. Strz. Kan. z sztandarami oraz delegacje przysposobienia wojskowego, federacji obrońców Ojczyzny, Czerwonego i Białego Krzyża i t. p.

Po nabożeństwie, odprawionem przez ks. proboszcza garnizonu, delegacje złożyły wieńce na grobach.

Dzisiaj o godz. 9 rano odprawione zostanie w kościele garnizonowym nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych w obronie kraju.

CYRK Staniewskich
Al. Kościuszki
róg Anny

Dziś 1 przedstawienie o g. 8.30 wiecz.
PRZEBOJOWEGO PROGRAMU
18 światowych atrakcji 18 Lwy, tygrysy, niedźwiedzie.
ZWIERZYNIĘCI!

Zyd. Teatr Kamerainy „**NOWY ARARAT**“
Zachodnia 43.
Dziś o g. 9.15 w. przebojowy program
Dzień dobry, Kózko!
Ceny popularne.

Teatr Zyd. **W SALI „FILHARMONJI”**
Narutowicza 20
Dziś godz. 9-ej wiecz. gościnne występy
Anny Jakubowicz
„Wesele amerykańskie”

Dnia 2 listopada 1930 roku o godz. 5-ej nad ranem po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy

B. P.

Maryś Wileński

uczeń klasy 8-ej Gimnazjum im. ks. Ignacego Skorupki
przeżywszy lat 17.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w poniedziałek, dnia 3 b. m. o godz. 1-ej po południu z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają stroskani

Rodzice, brat, dziadkowie i rodzina.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Nieudane włamanie

do pałacu Prezydenta w Spale

Wczoraj złodziej usiłował włamać się do pałacu Prezydenta w Spale, lecz spłoszony przez służbę, zdołał zbiec na skradzionym w pałacu rowerze.

Podczas zarządzonego za włamywaczem pościgu udało się policjantom ująć złoczyńcę.

Jak ustalono, bezczelnym złoczyńcą jest znany policji złodziej Dors vel Flaszka, którego osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego. (p)

Kradzież po libacji

Przy ulicy Kaliskiej Nr. 10 w dniu onegdajszym, w mieszkaniu Marii Kwapisz, odbyła się kradzież. Korzystając z twardego, w następstwie snu domowników, do mieszkania dostali się niewykryci złodzieje, którzy zabrali różne rzeczy oraz pewną kwotę pieniędzy, na szkodę zarówno gospodyni, jak gości.

14-ty komisariat P.P. otrzymał zameldowanie, iż ogólna suma wyrządzonej przez złodziei szkody opiewa na 2.500 zł.

Popielniczka na głowie męża

Fatalne uderzenie wojowniczej połowicy

Wczoraj o godz. 12-ej w południe, przy ulicy Braterskiej Nr. 26, podczas sprzeczki małżeńskiej Elżbieta Saganowska rzuciła w męża swego, Stefana, masywną popielniczką, trafiając go w głowę.

Wezwany lekarz pogotowia zakwalifikował rozbite głowy jako ciężkie uszkodzenie ciała, pozostawiając mimo to Saganowskiego, po nałożeniu opatrunku, na miejscu, pod opieką żony. (a)

Dzieje grzechu

Wczoraj dozorca domu przy ulicy Zawadzkiej Nr. 14, znalazł w ubikacji na podwórzu podrzucone dziecko płci męskiej.

Dziecko zostało przesłane przez policję do żłobka przy ulicy Tramwajowej, zaś za matką policja wszczęła poszukiwania. (p)

Dyżury aptek.

Dziś dyżurują następujące apteki: S. Jankielowicza (Stary Rynek 9), J. Steckela (Limanowskiego 37), B. Głuchowskiego (Narutowicza 4), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowskiego (Pomorska 91)

Dnia 2 listopada zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w kwiecie wieku nieodżałowany syn naszego sześcioletniego

B. P.

Maryś Wileński

Głęboko wstrząśnięci tym strasznym ciosem, składamy p. Zygmunta Wileńskiego i rodzinie zmarłego wyrazy szczerego współczucia.

Personel firmy
Teodor Hüffer i S-ka

KONSTANTY DE LAZARI

były urzędnik Izby Skarbowej Łódzkiej
przeżywszy lat 61, po ciężkich i długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 2 listopada 1930 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Skarbowej Nr. 10 na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz prawosławny odbędzie się we wtorek, dnia 4 listopada 1930 r. o godz. 14-tej, na który to smutny obrządek, zapraszają krewnych i znajomych pograżeni w nieutulonym żalu

Zawody strzeleckie w Spale odbyły się z inicjatywy Prezydenta Rzplitej

Spała, 2 listopada.
Polska Agencja Telegraficzna
Z inicjatywy Pana Prezydenta Rzplitej odbyły się dzisiaj w Spale zawody strzeleckie dla gajowych i leśniczych lasów państwowych, połączone ze świętem ku czci św. Huberta patrona myśliwych.

O godzinie 10 rano odbyła się w kaplicy Pana Prezydenta msza, na której był obecny Pan Prezydent w otoczeniu

domu cywilnego i wojskowego, dyr. lasów państwowych p. Loreł oraz zaproszeni goście i zawodnicy. Po nabożeństwie odbyły się zawody strzeleckie. Pan Prezydent cały czas był obecny na zawodach i interesował się ich przebiegiem. Po zawodach Pan Prezydent rozdał zawodnikom nagrody, poczem zaprosił zawodników i gości na śniadanie do pałacu, w czasie którego Pan Prezydent zasiadł wspólnie z gajowcami do stołu.

Węgiel polski skutecznie konkuruje z węglem angielskim i niemieckim

London, 2 listopada.
(Agencja Telegraf. „Expressu“).
Specjalna komisja węglowa, wysłana niedawno pod przewodnictwem b. ministra górnictwa Shinwella, do krajów skandynawskich, publikuje teraz po swym powrocie z podróży sprawozdanie ze stanu rynku węglowego w tych krajach.

Okazuje się, że wywóz wydatniejszy węgla angielskiego do Szwecji, Danii i Norwegii jest uniemożliwiony przez konkurencję węgla polskiego, tańszego o 2 do 3 szylingów na tonnie.

Pozatem konsumenci węglowi są niezadowoleni z zawartości wody w węglu niemieckim i przekładają wysoce wartościowy suchy węgiel polski.

Przed wojną rynek węglowy skandynawski opanowany był całkowicie przez Anglię. Obecnie Polska ekspor-

tuje na rynki skandynawskie około 27 do 33 proc. zapotrzebowania, podczas gdy Anglia 47 do 61 proc. Resztę pokrywa węgiel niemiecki.

Delegacja angielska stwierdza, że najlepszą drogą poprawienia szans eksportu jest porozumienie się z innymi krajami eksportującymi, m. in. z Polską celem podziału rynków zbytu oraz unormowania pomocy państwowej, udzielanej przemysłowi węglowemu różnych krajów dla eksportu.

„NIE DAMY POGRZEŚĆ MOWY“!

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą“, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Drogiemu szefowi p. Zygmuntowi Wileńskiemu i pozostałej rodzinie z powodu śmierci nieodżałowanego syna

B. P.

MARYSIA

składa z głębi serca gorące współczucie
Motel: Garnelt.



TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 7.30 wiecz. „Święty płomień“ dla Związków. Jutro we wtorek i dni następnym farsa A. Grzymały - Siedleckiego „Maman do wzięcia“ z Relewicz-Ziembinska w roli tytułowej. Ceny niższe.

TEATR KAMERALNY

Ostatni występ Reduty.

Dziś w poniedziałek ostatni występ świetnego zespołu Reduta, pozostającego pod kierownictwem Juliusza Osterwy, w przemiłej sztuce Dickens'a „Świerszcz z kominem“. Jutro i dni następnych lekka, salonowa komedia Verneuil'a „Fotel 47“. Ceny niższe.

TEATR POPULARNY

Codziennie o godz. 8.15 wiecz. kapitalna komedia C. Vautel'a „Proszę wśród bogaczy“. Ceny niższe.

TEATR REWJI „DOBRY WIECZÓR“

Dziś po raz ostatni widowisko p. n. „Tylko dla dorosłych“. Jutro premiera rewii p. t. „Europa mówi o tem“ pióra: A. Własta, dr. Pietraszka, R. Roma, J. Nela, W. Krystjana i K. Brzeskiego. Udział całego zespołu oraz nowozangażowanych artystów ze stolicy.

RADUOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ
„POLSKIEGO RADJA“.

PONIEDZIAŁEK, dnia 3 listopada 1930 r.

11.58—12.05 — Sygnał czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z f. A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—13.20 Odczytanie programu dziennego i komunikat teatralny. 13.20—15.50 Przerwa, 15.50—16.10 Lekcja języka francuskiego. Lektor p. Roquigny (tr. z W-wy), 16.15—16.45 Transmisja z cmentarza w Wilnie, 16.45—17.15 Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy), 17.15—17.40 Nowela Zygmunta Kislewskiego p. t. „O zmierzchu“ (tr. z W-wy), 17.45—18.45 Koncert religijny. Wyk.: Podwójny kwartet męski chóru metropolit. i ks. Henryk Nowacki (dyrekcja i słowo wstępne). 1) Ks. Nowicki: a) Requiem, b) 2 pieśni do Pana Jezusa, 2) F. Witt: Ave trinitatis sacrum, 3) Pieśń chwaly z IX w. „Christus vincit“, 4) Ks. Nowacki: In paradysum, 5) Witaj Królowo Nieba, 18.45—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.25 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. i komunikaty, 19.25—19.35 Muzyka z płyt gramof. z W-wy, 19.35—19.55 Prasowy dziennik radiowy, 19.55—20.00 Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy), 20.00—20.15 „Wśród książek“ — przegląd najnowszych wydań omówi prof. H. Mościcki (tr. z W.), 20.15—20.30 Pogadanka muzyczna, 20.30—22.00 St. Moniuszko „Widma“, sceny liryczne z poematu A. Mickiewicza „Dziady“, na głosy solowe chór mieszany i orkiestra (tr. z W-wy), 22.00—24.00 Komunikaty: meteor., polie sport. oraz muzyka taneczna z Warszawy.

Jak za dziadów i pradziadów...

Przedpotopową miotłą i konewką

posługują się dotychczas dozorczy domowi

dla oczyszczenia jezdni asfaltowej.

Możeby tak wprowadzić pewne ulepszenia w tej dziedzinie.

Okres jesiennych deszczów i szarug, jaki obecnie nastąpił, wylania bardzo aktualną o każdej porze roku, a specjalnie na jesieni, kwestję utrzymania w należytej czystości jezdni i chodników naszego miasta.

Sposób i środki, jakimi w Łodzi przy czyszczeniu ulic operuje się, jest w porównaniu, już nie z zachodem Europy, lecz z miastami, jak Poznań, Kraków lub Lwów, bardzo prymitywny.

Jak się bowiem odbywa u nas czyszczenie jezdni i chodników w różnych porach roku, a więc wtedy, gdy jest ładna pogoda i sucho oraz wtedy, gdy pada deszcz i na ulicach wytwarza się błoto?

Latem, gdy niema deszczu i na ulicach wznoszą się tumany kurzu, dozorca domowy, stosując się do istniejących przepisów, dwa razy dziennie czyści chodnik i jezdnię przed dozorowanym przez siebie domem. Jednakże sposób wykonywania tej czynności przez dozorcę nasuwa bardzo dużo zastrzeżeń i bez względnie wymaga radykalnych zmian. W czasie pogody wychodzi dozorca dwa razy dziennie przed dom

z „instrumencikiem“ zwanym konewką i wypełniając ją kilkakrotnie wodą, zwleka nią jezdnię i chodnik. Przy tej sposobności nie obejdzie się bez tego, by pewna część wody przeznaczona do polania ulicy zrosiła obficie obuwia i ubrań przechodniów, co w żadnym wypadku nie wpływa na podniesienie czystości miasta.

Gdy chodnik i jezdnia są już dostatecznie zwilżone, odstawia dozorca przed potopową konewką, która weszła już z użycia nawet w racjonalnie prowadzo-

nych gospodarstwach rolnych. i

bierze do ręki... miotłę!

Zwykłą miotłą, jakiej gospodwie na wsi używają do zamiatania izb. Miotła ta jest tylko trochę większa i osadzona jest na długim kijku. I zaczyna się zamiatanie. Jak to zamiatanie wygląda najlepiej zilustrowałby popularny we Lwowie wierszyk:

Dzienny stróż, zmiata kurz,
Po to stróż, by zmiatał kurz,
A gdy kurz już zmiacie stróż...
Znika stróż... zostaje kurz.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa z czyszczeniem ulic w okresie deszczowym, gdy nie tylko na bocznych ulicach, lecz również na ulicy Piotrkowskiej jezdni i chodniki pokryte są kałużami grzęzkiego błota. W okresie jesiennych deszczów uwolnieni są dozorczy siłą faktu od polewania ulic, jednakże obowiązani są je zamatać. Zamiatanie ulic w tym czasie powinno być gruntowniejsze i ma o wiele większe znaczenie, niż w innych porach roku, gdyż na każdym kroku przechodzień

grzęźnie w błocie.

Zabłocone są jezdnie i chodniki, zabło-

ne są bramy i klatki schodowe, błoto przedostaje się do biur i mieszkań prywatnych.

Czyszczenie ulic nie powinno być zwykłą formalnością, czyniaca zadość istniejącym przepisom, lecz musi być wykonywane

gruntownie i w sposób należyty.

Z jezdni, które są wyasfaltowane winny raz nazawsze zniknąć

wiejskie miotły.

które może mają jeszcze rację bytu gdzieś w Pikutkowie, lub Psiej Wólce. Jeśli na ulicach miasta ma rzeczywiście być zachowana odpowiednia czystość, to czyszczenie jezdni asfaltowej lub wyłożonej kostką, jak również czyszczenie chodników winno się odbywać

na wzór Warszawy, Poznania, Krakowa lub Lwowa

przy pomocy nowoczesnych sposobów, a mianowicie: obfitego strumienia wody i „szczotki gumowej“. Tylko tego rodzaju czyszczenie jezdni asfaltowej i chodników może radykalnie usunąć kałuże i pozwolić utrzymać miasto w należytej czystości. (B).

Fatalna próba strzelania

Młody chłopiec zabił przez nieostrożność swego sąsiada

Wczoraj 20-letni Józef Fortuna, zamieszkały we wsi Dąbrówka powiatu brzezińskiego, nabył gdzieś przypadkowo rewolwer, oraz zaopatrzył się również w naboje, poczem — wyszedłszy na był zabudowań gospodarskich — „próbował“ swego rewolweru.

Na odgłos strzałów z różnych stron zbiegli się zaciekawieni strzelaniem chłopcy stają w pobliżu Fortuny który — manipulując rewolwerem, w pewnej

chwili strzelił przedwcześnie, zanim skierował odpowiednio lufę i trafił w pierś 17-letniego chłopca, Jana Jedynaka.

Jak ustalił wezwany lekarz — kula ułtkwiła w sercu, wykluczając jakąkolwiek możliwość ratunku.

Fortuna zaopiekowała się policja, celem ustalenia, skąd pochodził rewolwer i naboje, oraz jakie było istotne podłoże zabójstwa Jedynaka. a.

Chłopiec zmarł natychmiast

Dziecko żywcem ugotowane

wskutek nieostrożności matki

Wczoraj w domu przy ulicy Zawiszy 28, wydarzył się straszny wypadek, powodując prawie że ugotowanie żywcem dziecka w gorącej wodzie.

Zamieszkała w tym domu p. Zygier postanowiła umyć sobie w gorącej wodzie włosy i w tym celu nalała do miski stojącej na podłodze wrzątek, poczem wyszła do sąsiadki na pogawędkę do czasu, aż woda nieco ostygnie.

W czasie jej nieobecności do miski tej wpadła jej jedyna córeczka 2 letnia

Zenobia ulegając bardzo ciężkim poparzeniom całego ciała. Jęki i płacz dziecka spowodowały powrót nieostrożnej matki, która rzuciła się na ratunek. Lekarz pogotowia stwierdził bardzo ciężkie poparzenie całego ciała i po udzieleniu dziewczynce pierwszej pomocy, przewiózł ją w agonji do szpitala Anny Marji. Powiadomiona o wypadku policja pociągnęła nieostrożną matkę do odpowiedzialności sądowej. p.

Jak brzmią znowelizowane przepisy

ustawy o podatku dochodowym?

Jak już donosiliśmy, urzędy skarbowe rozesłały nakazy płatnicze na podatki dochodowy za rok 1930.

W związku z powyższym, zwróciliśmy się do odpowiednich władz od których otrzymaliśmy szczegóły dotyczące znowelizowanych przepisów ustawy o podatku dochodowym.

Jak wynika z otrzymanych w tej mierze informacji, ustawa ta posiadająca 130 paragrafów została uzupełniona różnymi okólnikami ministerstwa skarbu.

Wobec tego, iż okólniki wywołały różne komentarze, cały szereg punktów tej ustawy wyjaśni sąd Najwyższy. Płatnikom pozostaje jedynie do dyspozycji prawo apelacji w wypadkach nadmierne go oszacowania ich dochodowości.

W myśl znowelizowanej ustawy, termin płatności podatku dochodowego ulega z dniem 1 listopada, dla tych płatników, którym nakaz został doręczony do dnia 15 października, zaś ci płatnicy którzy otrzymali nakaz po 15 paździer-

nika, winni uiszczyć należność podatkową w ciągu 80 dni od chwili otrzymania nakazu płatniczego.

Wobec tego, iż podatek dochodowy wymierzany jest od wszelkich bez wyjątku wpływów roku poprzedzającego, lecz w nakazie wykazana jest jedynie ogólna suma dochodu — każdy płatnik ma prawo, żądać od odnośnego urzędu skarbowego pisemnie lub usłownie wyjaśnienia z jakich sum składa się ogólne opodatkowanie.

Informację taką ustną, urząd skarbowy wyda bezpłatnie, jeśli petent żąda wyjaśnienia na piśmie, wówczas zobowiązany jest opłacić 6.60 gr. opłat stemplowych. W wypadku natomiast, jeśli składa się podanie pisemne, czas do odpowiedzi nie wlicza się w 30-dniowy okres dający prawo petentowi składania rekursu.

W razie niezadowolienia z oszacowanej sumy dochodowej, płatnikowi przysługuje prawo złożenia rekursu. Ustawa

Kronika literacka.

— Francuskie czasopismo literackie „Comœdia“ zamieściło w swym ostatnim numerze artykuł poświęcony o Włodzimierzu Perzyńskim, nazywając go polskim Tristanem Bernardem. Obok artykułu zamieszczona jest również podobna zmarłego pisarza.

— B. współpracownik słynnego reżysera i dyrektora teatralnego w Rosji, Stanisławskiego, M. Czechow, bratanek znakomitego pisarza rosyjskiego zamierza otworzyć w Paryżu szkoły dramatyczną i teatr. Czechow wychodzi z założenia, że szkoły dramatyczne, nie posiadające własnego teatru, nigdy nie będą mogły wykształcić dobrych aktorów.

— Na Kapitolu w Rzymie odbędzie się uroczysta akademja ku czci jednego z najświetniejszych poetów francuskich, Mistrala. Z ramienia akademji włoskiej przemawiać będzie prof. Artur Farinelli. Włochy zamierzają w ten sposób uczcić literata francuskiego, który bardzo dużo poezji napisał również w języku włoskim. W dniu akademji zostanie uroczystie wmurowana tablica pamiątkowa w domu, w którym zamieszkiwał ongi Mistral przy ulicy San Nicolo da Talentino.

Tegoroczną nagrodę czasopisma „L'Europe Nouvelle“ w wysokości 10.000 franków, przeznaczoną za najlepszą książkę z dziedziny współczesnej polityki, otrzymał p. Salvador de Madariaga, profesor literatury w Oksfordzie. Książka jego nosi tytuł „Anglicy, Francuzi, Hiszpanie“.

Rząd czeski zatwierdził wybór nowych członków Czeskiej Akademji Umiejętności, z pośród literatów i ludzi nauki krajów zagranicznych. Mianowani zostali: Bernard Shaw, prof. Dąbrowski ze Lwowa, Dymitr Mereżkowski, Henri de Regnier, Konstanty Balmont, Selma Lagerlöf, prof. Watson, prof. Peterson i prof. Popowic z Belgradu.

W teatrze berlińskim „Der Westen“ ma być wystawiona w tych dniach głośna sztuka p. t. „Brest Litowski“. Sztukę tę miał wystawić Piscator, jednakże zmuszony był rzec się, na skutek licznych protestów ze strony organizacji komunistycznych w Niemczech.

Czasopismo belgijskie „Anthologie“ ogłosiło ankietę p. t. „Sztuka współczesna na ulicy“. Ankietę ta ma na celu wyjaśnienie, do jakiego stopnia sztuka nowoczesna przeniknęła do tłumów. Skierowana jest z tego powodu do tych, których zdania nigdy nie zapytywano: do robotników, rzemieślników, kupców itd.

W Moskwie wykonano po raz pierwszy oratorium sowieckie z udziałem solistów, chórów, fortepianu i instrumentów perkusyjnych. Oratorium to jest pewnego rodzaju muzyczną kroniką rosyjskiego ruchu rewolucyjnego. Dzieło składa się z trzech części. Rozpoczyna się od stworzeniem wypadków z roku 1905, a kończy śmiercią Lenina.

Zebrał PICK

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY“

Genjusz
Konrada
VEIDTA

zabłysnął w całej pełni dopiero w filmie!

„OSTATNIA
KOMPANJA“

największym arcydziełem dźwiękowym batalistycznym.

„Warszawianka“ wypadła z Ligi

Katastrofalna klęska Ł.T.S.G. w Warszawie.—Wisła i Cracovia zwyciężają.—Garbarnia, Warszawianka, ŁKS i Czarni dzielą się punktami

Mecze ligowe weszły już w fazę decydującą. Pozostało jeszcze do rozegrania dwadzieścia meczów. Kto zdobędzie najzaszczytniejszy tytuł mistrza Polski do tej chwili jeszcze nie wiadomo.

Wczorajszy pojedynek mistrza Polski z b. dwukrotnym mistrzem Polski zakończony zwycięstwem Wisły, pozwala przy puszczać, że o tegorocznym tytule zdecydować mecz drużyn lwowskich z krakowskimi.

Wisła, która prowadzi obecnie w tabeli, mając na 21 gier 30 punktów i stosunek bramek 50:34 pozostał do rozegrania jeszcze tylko jeden mecz z Pogonią u siebie w dniu 30 b.m.

Wiceleaderka tabeli Cracovia, ma najmniej straconych punktów. W 19 grach Cracovia zdobyła 27 punktów i stosunek bramek 40:21, ma ona jednak jeszcze do rozegrania mecz z Pogonią (9. 11), Czarnymi (23. 11) w Krakowie i z ŁKS-em (30. 11) w Łodzi. Ażeby zdobyć tytuł mistrza musi Cracovia wygrać wszystkie trzy mecze.

Teoretycznie leżą jeszcze możliwości zdobycia mistrzostwa przez Legię względnie Wartę o ile wygrają wszystkie swe spotkania, przy równoczesnych klęskach rywali.

O ile sytuacja na czele tabeli jest w dalszym ciągu niewyjaśniona, o tyle na końcu tabeli padło wczoraj, rozstrzygnięcie.

Warszawianka musi opuścić szeregi drużyn ekstraklasy! Zdobyła ona zaledwie 8 punktów i ma jeszcze do rozegrania dwa mecze z Czarnymi (9. 11) we Lwowie i Wartą (23. 11) w Warszawie. Nawet w wypadku, mało prawdopodobnych zresztą zwycięstw, Warszawianka zrównałaby się z ŁTSG. ilością punktów, ma jednak

gorszy stosunek bramek.

Nierozstrzygniętą jest jeszcze sprawa protestu Warszawianki w sprawie meczu przegranego z Ruchem, protest ten jednak, naszym zdaniem, niema widoków na powodzenie.

Ewenementem wczorajszej niedzieli było zwycięstwo Wisły nad Wartą w Poznaniu 1:0. Cracovia, po ciężkiej walce wygrała z Polonią 3:2. Warszawianka wywalczyła niezasłużony remis z Garbarnią 2:2. Dobrze spisali się ŁKS. we Lwowie walcząc bezbramkowo z Czarnymi. Występ ŁTSG. w Warszawie zakończył się katastrofalną klęską Łodzian. Legja rozgromiła beniaminka Ligi 8:0, będąc przeciwnikiem o nieco lepszym.

Tabela ligowa po wczorajszych zawodach przedstawia się następująco:

Tabela ligowa

1) Wisła	21	30	50:34
2) Cracovia	19	27	40:21
3) Legia	20	26	54:24
4) Warta	19	25	46:27
5) Polonia	21	24	54:38
6) Garbarnia	20	20	49:44
7) Pogoń	19	18	34:30
8) Czarni	19	17	21:35
9) Ruch	19	16	28:40
10) ŁKS.	20	15	37:34
11) ŁTSG.	21	12	23:64
12) Warszawianka	20	8	21:66

Legja—ŁTSG. 8:0 (2:0)

(Telefonem od koresp. „Republiki“).
ŁTSG.: Falkowski, Milde, Mikołajczyk, Triebe, Pogodziński, Winsche, Voigt, Herbstreich, Królewiecki, Sokołowski, Bergman. Łodzianie grali więc bez Wildnera i Wolfganga.

Legja: Żukowski, Martyna, Ziemiański, Nowakowski, Sobczyk, Brożek, Wypijewski, Nawrot, Ciszewski, Przeździecki, Rajdek. Gospodarze wystąpili bez zdyskwalifikowanych Cebulaka i Szalera.

Był to mecz niewyzykanych sytuacji podbramkowych i wirtuozowskich popisów gwiazd Legji, która bawiła się z przeciwnikiem, jak

kot z myszką.

Przewaga techniczna gospodarzy była tak duża, łatwość wyrabiania pozycji do strzału tak wielka, że gdyby z nią szła w parze umiejętność strzału, to ŁT. SG. mógłby zejść z przegraną w znacznie większym jeszcze stosunku.

Nawrot i Ciszewski produkowali triki, jakie się widzi tylko u zawodowców angielskich. Radek z łatwością przechodził przez linie obronne przeciwników wyrabiając mnóstwo pozycji, lecz w strzałach zupełnie zawodził. Przeździeckiemu odpowiadało flegmatyczne tempo przeciwników i ich słaby start, to też po raz pierwszy zrobił użytek z swego świetnie technicznie wypracowanego strzału. Wypijewski biegał dobrze, centrował dość celnie, lecz za mało strzelał. Z pomocników najlepszy Nowakowski. Rezerwiści słabsi zwłaszcza w starciu. Martyna i Ziemiański zwiastują o lepsze w obrocie. Bez przesady można powiedzieć, iż takiej pary obrońców nie posiada dzisiaj żaden klub w Polsce. Bramkarz bez robotny.

Z ŁTSG. jedynie Herbstreich był widoczny. W wózkowaniu odnosił pewne sukcesy, do strzału jednak nie mógł dojść. Prócz niego nikt się nie wybił. ŁTSG. przedstawił się słabo, gorzej niż Warszawianka, Napał bez żadnego systemu, pomoc ciężką bez startu, popełniała fatalne błędy w ustawianiu się, a technika szwankowała u wszystkich graczy.

System krótkiego podawania okazał się dla gości niszczącym. Zmuszani do ciągłych startów, do biegania za piłką, która wędrowała od nogi do nogi napastnika Legji, w krótkim czasie wyczerpali się i bezradnie patrzyli, jak ataki Legji dochodziły do ich samej bramki. Był to szkolny pokaz gry, jak należy kombinować i jak należy współpracować przy gotowywaniu piłkę do strzału.

Niegroźne zakusy łodzian na bramkę Legji likwidowali w zarodku Martyna i Ziemiański. Pod koniec meczu gra przybrała na ostrości, wskutek czego Martyna i Herbstreich doznali kontuzji, a Wunschke zosłał usunięty z boiska. Bramkarz drużyny łódzkiej Falkowski opuścił plac po puszczaniu 5-ciu bramek, zastąpił go Lass.

Bramkami dla zwycięzców podzielili się Przeździecki 3, Nawrot 3 i Ciszewski 2. Sędziował p. Dudryk ze Lwowa.

Garbarnia—Warszawianka 2:2 (0:1)

(Telefonem od koresp. „Republiki“).

Warszawa. Garbarnia bez Pazaruka, z Nagrabą na łączniku przewyższała outsidera Ligi pod każdym względem, zwałszcza po przerwie. Pokazali oni wspaniały start do piłki, doskonałą kombinację i dobrą dyspozycję strzałową.

Do przerwy gra była wyrównana i gospodarze zdobywają prowadzenie ze strzału Szenajcha. Po zmianie stron kompletna przewaga gości, którzy w 5-ej minucie wyrównują ze strzału Joksa. W 23 min. z pięknego wysunięcia Smoczka, Joksz przechyła szalę zwycięstwa na korzyść Garbarni, a w kilka minut później wyrównują gospodarze z rzutu

karnego za hands obrońcy. Otdąd gra ostra, obie bowiem drużyny zdawają wysiłki dla osiągnięcia zwycięstwa.

Garbarnia zasłużyła na zwycięstwo, była bowiem przeciwnikiem lepszym w każdej linii. Do zwycięstwa tego nie dopuścił jednak sędzia p. inż. Dudryk, którego decyzje były chwilami śmieszne, a chwilami wprost skandaliczne. Podyktował on rzut karny dla Warszawianki, za rękę, której nikt na widowni nie widział. Nie pomógł protesty graczy krakowskich, inż. Dudry postawił na swoim.

ŁKS—Czarni 0:0

Lwów. Gra równorzędna, mało ciekawa i stała na niskim poziomie technicznym. Obie drużyny nie wykorzystywały wiele dogodnych sytuacji podbramkowych. ŁKS. chwilami nawet przeważał. Meczem kierował p. Giebartowski.

Wisła—Warta 1:0 (1:0)

Poznań. Sensacyjny mecz rywali zgromadził wielotysięczną rzeszę publiczności. Więcej z gry jednak miała Wisła, jakkolwiek siły przeciwników były mniej więcej równe. Szczęśliwym zdobywcą bramki, już w pierwszej połowie meczu mył Reyman. Meczem kierował p. Krukowski.

Cracovia—Polonia 3:2 (2:2)

Kraków. Cracovia górowała nad przeciwnikiem technicznie i miała więcej z gry. Gra była bardzo zacięta i ostra. Bramki dla Cracovii zdobyli: Kossok (2) i Miłusiński, dla Polonii — Pazurek i Szczepaniak. Widzów około 6 tysięcy. Sędziował p. Niedzwirski.

Turyści — W. K. S. 1:1 (1:0)

Leaderzy dzielą się punktami

TURYŚCI: Michalski I, Kowalski, Frankus, Hintz, Szulc, Balczewski, Stolarski, Hahn, Karasiak, Michalski II, Świętosławski.

W.K.S.: Kotlicki, Strzelczyk, Fligel, Kleinert, Durczyński, Caban, Szczepaniak, Przygoński, Klimczak, Nykiel, Kaczmarek.

Jak zmiennym i nieobliczalnym zespołem są Turyści, potwierdziła nam w zupełności druga ich gra o tytuł mistrza Łodzi. Przed tygodniem, w walce z ŁKS-em, pełni animusz, ofiarności, temperamentu i woli zwycięstwa, teraz niezadani, niepewni i mało groźni.

Najsłabszą ich linią była obrona, gdyż Kowalski w pomocy ruchliwy i czynny, na nowej pozycji beka często zawodził. Szczególnie w momentach gorącym, operując wykopem.

Jego partner Frankus, był najsłabszym graczem na boisku. Interwencja jego rzadko kiedy była skuteczna, zresztą przez większą część gry był raczej statystą niż aktorem. Bramkarz Michalski początkowo niepewny stopniowo rozegrał się i w zupełności zasłużył na ocenę celującą.

Pomoc Turystów trzymała się stale defenzywy i mało zasilala atak piłkami. Szulc na środku czuł się nieswojo, choć był pracowity i ruchliwy. Boczni nie wytrzymali do końca tempa, szczególnie Balczewski „spuchł” niemilosiernie.

Stosunkowo najlepiej wypadła gra ataku Karaś lekko i spokojnie wysuwał dobre piłki przeważnie na skrzydła wysyłając naprzemian w bój, Świętosławskiego to Stolarskiego. Łącznicy spisywali się nieźle. Jedyne brak współprac: ze strony pomocy nie zezwalał na częste akcje i zmuszał do bezczyn-

ności, zresztą dobra gra tyłów wojskowych, szczególnie po przerwie, likwidowała w zarodku, zakusy fioletowych.

WKS przedstawiał, jak zwykle, drużynę jednolitą, twardą i skonsolidowaną bez specjalnie słabych punktów, lecz i bez wybitnych, talentów. Cechuje ją gra ostra, wytrzymałość i prymitywna jeszcze nieco, technika dobrej A-klasy. Trio obronne tym razem zupełnie dobre szczególnie Fligel wyróżniał się grą odważną, ruchliwą i skuteczną.

W pomocy najlepszy Caban szachował skutecznie lewą stroną przeciwnika. Atak ładnie kombinował, lecz w efekcie końcowym t. j. w strzale na bramkę często zawodził. Najsłabszym był lewoskrzydłowy, wyróżniał się natomiast Klimczak po środku i Nykiel na łączniku.

Wojskowi pierwsi rozpoczynają ofensywę usadawiają się stopniowo na polowie Turystów i parokrotnie bombardują bramkę. Michalski z trudem wyłapuje niebezpieczne strzały. WKS jednak nie odstępuje i po ładnej kombinacji środkowej trójki uzyskuje Klimczak pierwszą bramkę. Turyści powoli przychodzą do siebie i przystępują do kontrataku. Próbuja szczęścia lewą stroną podbiega Hahn — strzela. Piłka zatacza wysoki łuk i minawszy górą bramkarza który niepotrzebnie wysunął się naprzód, grzeźnie w siatce.

Publiczność dopinguje swoich pupilków, co jednak mało wpływa na grających i tempo powoli słabnie.

Po zmianie stron wojskowi grają z większą werwą. Tyły Turystów nie wytrzymują tempa i opadają na siłach. Atak pozostawiony sam sobie, inicjuje od czasu do czasu niezbyt groźne wypadki.

Sędzia mylnymi decyzjami wprowadza dezorjentację w szeregi graczy i dopuszcza do gry brutalnej. Wątpliwy karny na rzecz WKS strzela Fligel na aut. Ciągłe ataki wojskowych kończą się celnymi strzałami lub rzutami różnymi. Jednak doskonały Michalski, wychodzi obronną ręką z najcięższych presji.

Sędzia p. Stepien początkowo niezły później stracił zupełnie „głowę“.

Na czele tabeli o mistrzostwo Łodzi w dalszym ciągu prowadzi WKS, jednakową ilością punktów, lecz lepszym stosunkiem bramek.

Mecze o wejście do Ligi

LEGJA (Poznań) — LECHJA (Lwów) 2:1.

Zasłużone zwycięstwo drużyny poznańskiej, która ma poważne szanse awansowania do Ligi.

82 P. P. — 42 P. P. 2:1.

Decydujący mecz grupowy zakończył się zwycięstwem 82 p. p.

Norwegia—Niemcy 1:1 (0:0)

W dniu wczorajszym odbył się w Berlinie międzynarodowy mecz piłkarski Niemcy — Norwegia, który zakończył się wynikiem remisowym 1:1 (0:0) Zawodom przyglądał się 40 tysięcy widzów. Gra niezwykle interesująca.

Mecz bokszerski Warszawa — Łódź 12:4

Łódź oddaje 6 punktów bez walki, a sędzia odbiera dalsze 4

Trzeci międzymiastowy mecz bokserki Warszawa—Łódź zakończył się wielkim skandalem, tak iż ostateczny wynik spotkania 12:4 dla stolicy, nie jest ani miernikiem siły i umiejętności i nie może być pod żadnym względem brany w rachubę przy porównaniu poziomu reprezentantów obu okręgów.

Reprezentacja Łodzi wyjechała do Warszawy bez widoków na powtórzenie dotychczasowych dwóch zwycięstw zabrało bowiem dwóch najciekawszych pięści Cyrana w wadze koguciej i Konarzewskiego w wadze ciężkiej, którzy spóźnili pociąg. Cztery więc punkty, zmuszona była Łódź oddać bez walki. Wprawdzie na dworcu przypadkowo znalazł się inny kogut początkujący pięściarz Zjednoczonych Opatowski, walkę tę jednak uważano z góry za przegraną i ciekawym tylko było, jak długo mecz

ten potrwa. Drużyna łódzka stanęła więc bez widoków na powodzenie, co odbiło się i na usposobieniu psychicznym zawodników.

Sprawa nieprzybycia Cyrana i Konarzewskiego wymaga natychmiastowego wyjaśnienia, nie wolno bowiem lekkomyślnie narażać barw miasta na kompromitację. Mimo oddania 4 punktów stolicy, spodziewano się ogólnie wywalczenia przez Łódź wyniku nierozstrzygniętego, tymczasem miał miejsce skandal,

który napewno nie bez echa przemienie.

Przenieśmy się do olbrzymiej sali Colosseum, gdzie odbył się wczoraj mecz międzymiastowy Warszawa—Łódź. Po przywitaniu gości przez prezesa WOBZ p. Derby i odpowiedzi kapitana ŁOZB p. Milsza nastąpiła wymiana proporczyków. W ringu znalazł się sędzia p. Ermanowicz z Poznania, przy stolikach punktowi pp.: Kupferstein i Milsz.

Przebieg zawodów był następujący:

Waga musza: Kazimierski (W.) — Pawlak (Ł.). Warszawianin wyższy i nieco więcej agresywniejszy. Pawlak ładnie wychodzi z uników, jest bardzo zacięty i naogół jest w dobrej kondycji. Pierwsze starcie wyrównane, w drugim lekka przewaga Kazimierskiego, który jest dobry w kryciu i jeszcze lepszy w akcji zaczepnej. Operuje on też dobrze prawymi hakami. W ostatniej tercji przewaga Kazimierskiego jest widoczna Pawlak jednak dzielnie się trzyma. Lepszy technicznie i taktycznie Kazimierski, odnosi jednocześnie zwycięstwo na punkty. Warszawa prowadzi 2:0.

W w. koguciej Łódź jeszcze przed walką oddała dwa punkty przeciwnikowi. Na ringu bowiem stanął Goss (W.). A vis a vis niego początkujący Opatowski (Ł.). Walka trwała zaledwie dwie minuty, przez ten czas łodzianin trzymał się dzielnie, a że był niezastoinięty to też sporo zainkasował. Silny sierp Gossa zwała go poprzez liny na deski ringu i nieprzytomnego znośną do szatni. Lekarz stwierdził, że Opatowski otrzymał niedozwolone uderzenie, co posłuży Łodzi do służenia protestu przeciwko ważności wyniku spotkania. Warszawa prowadzi 4:0.

W w. piórkowej, miła niespodziankę sprawił Zieliński (Ł.), który ciągle poprawia swą formę. Przeciwnikiem jego był Przodek. Po pierwszej rundzie wyrównanej, dwie następne należą do łodzianina, który ma czyste uderzenie i jest lepszy technicznie. Dużą zaletą Zielińskiego jest jeszcze i to, że ma on duży rezerwuuar sił, przez co w ostatniej rundzie zarwał on mordercze tempo. Sędziowie jednogłośnie przyznali zwycięstwo Zielińskiemu. Warszawa prowadzi 4:2.

W w. lekkiej walczyli: Głowacki (W.) — Klimczak (Ł.). Duża siła bojowa Klimczaka, który jest ciągle w ofensywie. Głowacki ma jednak silniejsze i czystsze uderzenie. Pierwsze starcie wyrównane, w drugim przewaga łodzianina. Głowacki trzyma ciągle przeciwnika, sędzia daje napomnienie Klimczakowi, a chcąc naprawić swój błąd daje zaraz napomnienie Głowackiemu przez co szanse się wyrównały. W trzecim starciu lekka przewaga ma znów Klimczak, który powinien był wygrać mecz, sędziowie jednak ogłaszają remis. Warszawa prowadzi 5:3.

W w. półśredniej Łódź ma nadzieję na wyrównanie. Walczy bowiem Seweryniak z Strzelcem. Jakkolwiek łodzianin przeżywa dziś spadek formy, to jednak górował on nad twardym Strzelcem. Pierwsze dwie rundy to zdecydowana przewaga Seweryniaka, który „pakował” w przeciwnika wiele tylko wlaźło. Strzelec ma do zanotowania jedynie niezwykłą twardość. Zwycięstwo Seweryniaka zdaje się nie ulegać wątpliwości, jury ogłaszają jednak remis, przez co Warszawa prowadzi 6:4.

W w. średniej w barwach Warszawy walczy Seidel (łodzianin), w barwach Łodzi Stahl. Stahl odnosi zdecydowane zwycięstwo. Po pierwszym starciu wyrównanym, dwie następne rundy należą do Stahla, tymczasem sędzia p. Ermanowicz ogłasza zwycięstwem Seidla. Decyzja ta spotkała się z gwi-

zdami ze strony widowni, która sprawnie oceniła przebieg zawodów.

Pod adresem sędziego posypał się grad okrzyków jak „bujda”, „kalosz”, „zwóć pieniądze”, frenetycznymi oklaskami natomiast żegnano Stahla, który był faktycznym zwycięzcą spotkania.

Rzecz zrozumiała, że w podobnej atmosferze dalej walczyć nie można było, i na znak protestu, w wadze półciężkiej Rosław (Ł) po jednorazowej wymianie ciosów z Mizerskim zrezygnował z dalszej walki.

W w. ciężkiej meczu nie było, rezultat więc końcowy 12:4 dla Warszawy.

W normalnych warunkach prowadzenia zawodów przy pełnych składach obu drużyn, wynik 12:4 będzie zawsze miernikiem siły, ale na korzyść Łodzi.

Do meczu wczorajszego jeszcze powrócimy.

Wyścig do „Los Angeles”

Na wczorajszym zebraniu zarządu P. Z. L. A. uchwalono zorganizować w związku ze zbórką na fundusz olimpijski t. zw. „wyścig do Los Angeles”, polegający na tym, że klub, który pierwszy złoży na fundusz olimpijski pewną kwotę, odpowiadającą liczbie członków sekcji lekkoatletycznej, licząc po 1 zł. na członka, otrzyma nagrodę ofiarowaną przez prezesa P.Z.L.A., inż. Znajdowskiego.

Poznań — Wrocław 8:8

Międzymiastowy mecz bokszerski

W piątek wieczorem odbył się we Wrocławiu mecz bokszerski Poznań — Wrocław, zakończony wynikiem nierozstrzygniętym 8:8. Wynik nie odzwierciedla przebiegu walk. Kilka dechwyl sędziowskich, zwłaszcza w wadze półśredniej i półciężkiej, zmierzało do tendencyjnego skorygowania wyników.

Rezultaty spotkań: waga musza — Wolniakowski (P) ulega na punkty Stenzlowi (W); waga kogucia — Forlański (P) nokautuje w 2-iej rundzie Rollesa (W); waga piórkowa — Warecki (P) wygrywa wysoko na punkty z Bittnerem (W); waga lekka — Anioła (P) zwycięża na punkty Plamotę (W); waga półśrednia — Stanek (W) niespodziewanie wygrywa na punkty z Arskim (P); waga średnia — Majchrzycki (P) wypunktowuje wysoko Knorra (W); waga półciężka — sędziowie orzekają zwycięstwo Hoffmanna (W) nad Wiśniewskim (P), przeciwko czemu drużyna poznańska protestuje; waga ciężka — Cichoń (W) nokautuje w 8-iej rundzie Tomaszewskiego (P).

Sala była całkowicie wypełniona.

Piłka nożna w Łodzi

WIDZEWSKA MAN. — HURAGAN 5:3

Półfinałowe spotkanie o wejście do kl. B. Zwycięstwo WIM-Y zasłużone. Bramki dla WIM-Y zdobyli: Copek 2, Walter, Lenart i Strzelczyk, dla Huraganu — Płóciernik wszystkie trzy. Dzięki temu zwycięstwu Widzevska Man. zapewniła sobie pierwsze miejsce w swojej grupie.

ZJEDNOCZONE — GENTLEMAN 4:1.

Zawody o puchar Expressu dla klubów fabrycznych. Zwycięstwo K. S. Zjednoczone zasłużone.

Zawody strzeleckie

o mistrzostwo ŁKS-u

W sobotę i niedzielę odbyły się na strzelnicy ŁKS-u zawody strzeleckie o mistrzostwo wewnętrzne klubowe ŁKS i kwalifikacyjne do zdobycia państwowego odznaki strzeleckiej. W strzelaniu z pistoletów pierwsze miejsce zajął Nowicki, zaś w broni długiej — Nowicki.

A.Z.S.(Poznań)

mistrzem Polski w koszykówce

W Krakowie odbyło się w dniu wczorajszym spotkanie o mistrzostwo Polski w męskiej piłce koszykowej. Doskonale usposobiona drużyna poznańska AZS-u pokonała Cracovię w stosunku 30:26 (20:8). Jest to drugie z kolei zwycięstwo AZS-u, który ma zapewnione mistrzostwo, gdyż rewanżowe spotkanie odbędzie się na boisku gospodarzy t. j. w Poznaniu. W pierwszej połowie góruje znacznie AZS i w krótkich odstępach czasu zdobywa 20 koszy. Pod koniec zawodów znaczna przewaga Cracovji, która nie potrafiła już jednak wyrównać.

Gry sportowe w Łodzi

W sobotę odbyło się finałowe spotkanie w hazenie o wejście do kl. A między dwiema drużynami fabrycznymi Widzevska Man. i Geyerem. Zawody zakończyły się zwycięstwem WIM-Y w stosunku 5:1. Bramki dla WIM-Y zdobyli Bartoszcówna 2, Lewandowska 2 i Hejerówna 1. Dla Gejera — Sokółowska. Warto zaznaczyć, że WIM-a zdobyła mistrzostwo kl. B w hazenie nie tracąc ani jednego punktu.

Dalsze wyniki w grach sportowych przedstawiają się następująco: koszykówka męska o mistrzostwo Łodzi: Zjednoczone — Geyer 6:4. Po tym zwycięstwie Zjednoczone ma zapewnić przejście do kl. A. Zjednoczone — Widzew 18:8, Orle — Hasmonia 22:6. Sensacyjna przegrana Hasmonel. HKS — Oratorjum 9:6. ŁKS (komb.) — Geyer 17:10. Zawody towarzyskie.

Nagrody na lekkoatletyczne mistrzostwa Polski

Prezes P.Z.L.A., inż. Znajdowski, ofiarował na wczorajszym zebraniu zarządu P.Z.L.A. szereg nagród na mistrzostwa Polski.

W męskich mistrzostwach ofiarował on nagrodę, opartą na regulaminie nagrody „Łucznik” prof. Wittiga, przyczem rok bieżący został wliczony do punktacji. Na drużynowe mistrzostwa Polski prezes Znajdowski ofiarował dwie nagrody, dla mężczyzn i kobiet.

Pozatem prezes Znajdowski ofiarował nagrodę na t. zw. „wyścig do Los Angeles”.

Piłkarze Legji

zdożyli nagrodę MSZ

Ministerjum spraw zagranicznych ofiarowało w roku bieżącym nagrodę dla tego klubu piłkarskiego, który w meczach międzynarodowych osiągnie najlepsze wyniki. Specjalna komisja P.Z.P.N. uchwaliła nagrodę tę przyznać Legji, która według specjalnej tabelki otrzymała 21 punktów dodatnich, dzięki swym zwycięstwom z W.A.C., Atilla i remis z Europą. Drugie miejsce przypadło Cracovji (19 pkt.) za zwycięstwa z Wackerem i Sportklubem, trzecie miejsce zajęła Garbarnia (8 pkt.), czwarte Warta (3 pkt.), piąte BBSV. (2 pkt.), szóste — Polonia (4 pkt. ujemne), siódme — Pogoń (14 pkt. ujemn.), ósme — Amatorski K.S. (16 pkt. ujemn.).

Wyróżnienie Legji w łączności z jej wysoką lokatą w Lidze jest wielkim sukcesem tego ruchliwego klubu.

Sportowcy polscy

w gościnie u Pana Prezydenta

W dniu 30 listopada na Zamku Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjmie liczną delegację sportowców polskich, w skład której wejdą przedstawiciele rządów wszystkich związków i wszyscy zawodnicy, którzy reprezentowali barwy państwowe.

Program przyjęcia przedstawia się następująco: przedstawienie delegacji poszczególnych związków, przemówienie prezesa Z.Z., wręczenie tacy z podpisami związków, przemówienie prezesa Pol. Kom. Olimpijskiego, wręczenie Pol. Zw. Pływackiemu nagrody Pana Prezydenta i herbatka.

Kurjer piłkarski

Zarząd P.Z.P.N. rozpatrywał wczoraj sprawę ataków prasowych kierownika sekcji piłkarskiej Wisły, p. Obrubańskiego, na P.Z.P.N. i uchwalił odsunąć p. Obrubańskiego na 2 lata od piastowania godności w piłkarstwie.

Jednocześnie P.Z.P.N. poczynił kroki celem wyjaśnienia, jakie zajęcia zawodowe powstrzymały Pychowskiego i Kotarczyka od wyjazdu w składzie reprezentacji Polski do Pragi.

Na wniosek przedstawicieli Ligi, uchwalono wyrazić podziękowanie graczom i kierownictwu za ambitną obronę barw polskich i pracę podczas zawodów w Pradze.

Zarząd P.Z.P.N. wyjaśnia, iż w ostatnich czasach rozgrywane były zawody z klubami wojskowymi, które mimo, iż należą do P.Z.P.N. jako W.K.S-y, rozgrywają także zawody, jako zespoły pułkowe, w których biorą udział także gracze niezgłoszeni lub zdyskwalifikowani. Wobec powyższego zawody rozgrywać można jedynie z temi drużynami pułkowymi, w których niema wcale graczy zgłoszonych do P.Z.P.N., przyczem na podobne mecze zezwolenia wydawane będą jedynie w wypadkach wyjątkowych.

Do przepisów do gry w piłkę nożną wstawiono nowy przepis, który brzmi: „gracz nie ma prawa okazywać niezadowolonia z rozstrzygnięcia sędziego ani gestem ani słowem”.

Zarząd P.Z.P.N. postanowił przemianować piłkarski podokręg wołyński na okręg.

ŁKS—Cracovia 22:3

Mecz o mistrzostwo Polski w koszykówce żeńskiej

W dniu wczorajszym odbyło się na boisku przy ul. Nowo-Targowej spotkanie o mistrzostwo Polski w piłce koszykowej żeńskiej między ŁKS a Cracovią mistrzem okręgu krakowskiego. Zawody zakończyły się nieoczekwanym wysokocyfrowym zwycięstwem drużyny łódzkiej w stosunku 22:3.

Drużyna łódzka znacznie górowała nad przeciwniczkami, osłabionymi brakiem Jasnej i Habeńskiej. Niemal przez cały czas zawodów, uwidoczniła się przewaga zespołu łódzkiego doskonale usposobionego strzałow. Bramki dla ŁKS-u zdobyli: Orlicka 8, Głazewska i Ejbuzycówna po 6, Gapińska 2. Dla Cracovji — Sumianka 2 i Bajerówna 1.

Sędziował, b. dobrze por. Woskowiec. Publiczności około 200 osób. Dzięki temu zwycięstwu ŁKS ma najważniejsze szanse zdobycia tytułu mistrza Polski w koszykówce żeńskiej.

DOKTOR H. WOŁKOWSKI

Cegielniana 25, tel. 126-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 122-89

PORADNIA wenerologiczna
Leczenie chorób: Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

GABINET Fizykalnej Terapii przy T-wie
LINAS-HACEDER (nocne pogotowie) ul. Cegielniana Nr 53.

Samochód

Chrysler, 70 HP, torpeda, w wymiennym stanie DO SPRZEDANIA.

ZOSTAŁA OTWARTA Lecznica chorób oczu ze stałymi łózkami
D-ra Donchina

LOKAL

w nowoczesnie budowanym domu biurowym, w centrum miasta, nadającym się na biuro handlowe lub dla stowarzyszeń i t. p. zaraz do wynajęcia.

Polecany przez powagi lekarskie SULFOCOL "LAOKOON"
wypróbowany i niezawodny środek w chorobach dróg oddechowych

LUONNA Dziś i dni następnych!

Majestatyczny arcytwór mistrza reżyserów Stryżewskiego. — Niezwykłe dzieje urodziwej i pełnej temperamentu markietanki, która zdobyła serce cara Piotra Wielkiego.
KATARZYNA I
Miłostki i przygody erotyczne carowej.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi "SELENDID"

Dziś i dni następnych! Pierwszy polski 100 proc. film dźwiękowy, mówiony i śpiewany. — Wytwórni „As-Film„
„Niebezpieczny Romans”

Od dziś, poniedziałek, dn. 3 listopada r.b. do dnia 10-go b. m.
Wielka Wyprzedaż Likwidacyjna wszelkiej kosmetyki krajowej i zagranicznej z obniżeniem cen od 15% do 30%

We wtorek, dn. 4 listopada r.b. ukaze się Nr. 28 „Republiki Dzieci„
bezpłatny dodatek do „Republiki” dla dzieci i młodzieży.

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znalezioną po przeprowadzeniu dezynfekcji preparatem „FUMIGATORE CIMEX”

Komunikacja autobusowa Łódź—Piotrków
Autobusy na powyższej linii odchodzi do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 wieczór z Dworca Południowego przy ul. Wólczańskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min.

Meble
Specjalnie luksusowe, sypialne pokoje, po konkurencyjnych cenach i na dogodnych warunkach do nabycia w Zakładzie meblowym Piotrkowska 44. — w podwórzu A. Karkut.

Ofiary Kwasu moczowego
Podagra Otyłość Reumatyzm Arterio-Scleroza
Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami, może być uratowany tylko przez

URODONAL
Ponieważ URODONAL rozpuszcza Kwas moczowy
Generalna Reprezentacja: Warszawa, Fredry 4.

Dr. med. Niewiażski
specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Lekarz - dentysta B. NUSBAUMOWA
Piotrkowska 51 tel. 121-23

Dr. med. Łagunowski
Powrócił. specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

Kupno i sprzedaż

POWÓZ i wóz myśliwski w b. dobrym stanie do sprzedania, Drewnowska 41/45.
PIANINO zagraniczne, marki „Höbner i Sell, Berlin — do sprzedania, Piotrkowska 121, m. 47.

Lokale

2 POKOJE, kuchnia, wygodny do odstąpienia. Wiadomość Radwańska 6, m. 5.
SAMOTNA przyjmie do wspólnego domu panią (ke). Ul. Konstantynowska Nr. 49, front II-gie p. Bezbroda.

Posady

WYKWALIFIKOWANA wychowawczyni poszukuje kondycji do dziewczynki w wieku od 6 do 8 lat, tylko w domu inteligentnym. Of. sub. „Dokonałe referencje” do adm. Rep.

Nauka i wychowanie

UDZIAŁAM lekcji elektrotechniki, matematyki, niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49, Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Telefon Administracji 1-22-14. Tel. Redakcji: 1-27-24, 1-36-43, 1-36-44, 1-89-00. Tłocznia: 1-80-90.

Prenumerata „II. Republiki” Ogłoszenia:
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 6,50 zagranicą zł. 10. „Express” „II. Republiki” wraz z odnośnieniem 8,60 złotych.

Wydawca: Wydawnictwo „Republika”. sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 103, m. 37.